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ABSTRAKT

Epidemiology of tuberculosis-reaction to BCG vaccine

World Health Organization records nine million people worldwide who fall ill

with tuberculosis and more than three million who die of this disease a year.

Tuberculosis has been known for a long time and despite the discovery of

Mycobacterium tuberculosis etiological role by Robert Koch, the invention of RTG

diagnostics by Roentgen and effective treatment using antibiotics by Waksman as the

first, this disease still represents a considerable risk for society. Prevention using BCG

vaccine has positive as well as negative aspects.

This thesis is focused on describing newborn vaccination coverage, occurrence

and duration of side and adverse effects after the application of BCG vaccine during the

first days of life and on the influence on the following compulsory vaccination.

We used the method of quantitative research in the form of epidemiology

descriptive study using the technique of individual data collection and analysis. As a

research area the group of children born in 2004, 2005, and 2006 was used. The group

of 804 children (410 boys and 393 girls) was selected by the technique of random

cluster sampling. We found out that out of 804 respondents 98.6 % were vaccinated

with BCG vaccine. The group of 11 children was not vaccinated due to: HBsAg

positivity of mother, low birth weight or health problems. Reaction after BCG

vaccination was not healed until the next planed shot in 307 children (38.1 %). There

were 4 people with no reaction at all to BCG (0.8%). The most frequent side (adverse)

reaction after vaccination was scar unhealed at the time of next planed vaccination in

274 cases, (34.1%). Monoreactions accounted for more than a half of recorded

reactions. Reaction time period was in the range from 11 to 300 days. Median of

reaction time period was 30 days. We did not find any serious adverse reaction.

Our research demonstrated, that frequency of side and adverse reactions after

BCG vaccination is high (38.1 %). These are mainly benign side effects. We found that

these reactions lead to postponing of the subsequent vaccination of the compulsory

vaccination scheme in all who reacted to BCG vaccination. The occurrence of side
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reactions after BCG vaccine raises the question of appropriateness to carry out the BCG

vaccination in first days of life.

The results of this thesis can be used as a pilot study for the whole country study

of mapping side and adverse reactions and further consideration of compulsory

vaccination scheme.
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ÚVOD

Přibliţně před 4 500 milióny lety začala vznikat planeta Země. Tím se začal psát

příběh o vzniku, vývoji, ale i zániku ţivota. V tomto téměř nekonečném čase byly a jsou

prostory pro vznik a vývoj onemocnění, z nichţ některá v historii lidskou společnost

dosti poznamenala. Nad mnohými člověk dokázal zvítězit, ale s některými si dokáţe

poradit jen s velkými obtíţemi. Ledajací původci byli jiţ eradikováni, další

se k vymýcení blíţí, leckteří jsou staří jako lidstvo samo a budou stále krok před námi.

Jedním z těchto případů je i Mycobacterium tuberculosis, vyvolavatelem tuberkulosy

[TBC]. Důkazem o stáří této choroby je kosterní průkaz výskytu jiţ z doby neolitické.

Zhruba před 2,6 aţ 2,8 milióny lety se ve východní Africe začala vyvíjet lidská

existence. V tomto samém období se vyskytovala na totoţném území i nejstarší kolonie

původců tuberkulosy. Přibliţně před 35 tisíci lety většina těchto prapůvodců

tuberkulosy vyhynula a z několika, kteří přeţili, se postupně vyvinuly dnešní kmeny.

Pakliţe se TBC nejen současně s člověkem vyvinula, musel to být zase člověk,

který tuberkulosu zavlekl do všech koutů světa.

Generální objev v oboru ftizeologie uskutečnil před 126 lety německý

mikrobiolog Robert Koch (11. 12. 1843 – 27. 5. 1910), který přednesl na zasedání

berlínské Fyziologické společnosti referát, v němţ dokumentoval nález etiologického

agens Mycobacterium tuberculosis. Objev byl dne 10. dubna 1882 publikován

v Berliner Klinische Wochenschrift a ohodnocen prestiţním oceněním, Nobelovou

cenou za fyziologii a medicínu, získanou roku 1905 za výzkum a objevy na poli léčení

tuberkulosy.

Tato práce se otázkou tuberkulosy bude zaobírat z epidemiologického hlediska.

Epidemiologie jako obor mě vţdy přitahovala, byla pro mě určitým tajemnem,

které jsem chtěl prozkoumat a přiučit se více. Rád bych, aby mě tento obor provázel

v celém mém ţivotě. Doufám, ţe tato práce bude mým prvním krokem do ţivota!

V červenci 1921 poprvé Dr. Calmett úspěšně aplikoval vakcínu u novorozence,

oslabený kmen Mycobacterium bovis (označovaný jako Bacile Calmette Gérin) [BCG].
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Očkování BCG, kalmetizace, se u nás provádí od roku 1948. Sloţení vakcíny

se v průběhu let měnilo z důvodu velkých reakcí a nízké účinnosti. I očkování BCG

vakcínou v dnešní době přináší neţádoucí reakce.

Reakce různého rozsahu po očkování BCG jsou jedním z důvodů oddálení řádného

očkování dalšími vakcínami (proti záškrtu, dávivému kašli, tetanu, infekcím

Haemophilus influenzae b a hepatitidě B) [DTPHibHB] do doby zhojení této reakce.

Není však známo, kolik odloţení očkování je zapříčiněno právě reakcí na očkování

BCG. V současné době není znám ani skutečný výskyt reakcí po očkování, protoţe

hlášení reakcí státnímu úřadu pro kontrolu léčiv [SÚKL] je tzv. pasivní, spoléhá

se na lékaře, ţe reakci nahlásí, aktivně ji nevyhledáváme.

Cílem práce je popsat proočkovanost, dobu a výskyt reakcí po očkování BCG,

zaznamenaných v dokumentaci praktických lékařů pro děti a mládeţ. Zjištění

základních údajů o očkování v prvních letech ţivota dítěte se zřetelem na neţádoucí

účinky po očkování BCG.

Dle statistiky Světové zdravotnické organizace [WHO] celosvětově onemocní

touto chorobou devět miliónů lidí ročně a více neţ tři milióny lidí na tuberkulosu za rok

zemřou. I kdyţ WHO vynakládá na kontrolu onemocnění velké finanční zdroje, přes

všechny pokroky v diagnostice a léčbě incidence onemocnění nadále celosvětově stoupá

ročně o 0,4%. Nejvyšší nárůst lze pozorovat v zemích subsaharské Afriky a zemích

bývalého Sovětského svazu. Vzhledem k vzrůstu výskytu onemocnění patří Česká

republika mezi země s příznivou epidemiologickou situací. Od roku 1999 u nás trvale

dochází k signifikantnímu poklesu počtu nových onemocnění a recidiv. V roce 2006

u nás bylo nově hlášeno 905 onemocnění všemi druhy tuberkulosy. Situace

v České republice je natolik příznivá, ţe někteří lékaři z České vakcinologické

společnosti veřejně uvaţují o plošném zrušení revakcinace a povinné primovakcinaci

mimo rizikové skupiny. Proti tomuto záměru se ohradili představitelé české

pneumologické a ftizeologické společnosti.

Nepříznivý vývoj je dáván do vztahu s podceňováním a uvolněním programů dohledu

nad tuberkulosou, s rezistencí mykobakterií na antituberkulotika, s infekcí HIV,
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ale i rychlou migrací obyvatel z oblastí s vysokou incidencí TBC, v neposlední řadě

i určité opomenutí diagnostiky a představy o eliminaci onemocnění.

Tuberkulosa si však i na počátku nového tisíciletí zachovala atributy nebezpečné

a smrtelné choroby.
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„Bereme-li počet obětí, které si nějaká choroba vyžádá, jako měřítko jejího významu,

pak stojí všechny obávané infekční choroby, jako mor, cholera a další, daleko v pozadí

za tuberkulózou. Statistika nám říká, že v současné době umírá každý sedmý občan na

tuberkulózu a že ve středním produktivním věku je každý třetí tuberkulózou postižen.“

Robert Koch, 24. 3. 1882

1. SOUČASNÝ STAV

1.1 ETYMOLOGIE FTYZEOLOGIE

Ftizeologie [ phthisiologia,] - lékařská vědní disciplína,

součást vnitřního lékařství zabývající se prevencí, diagnostikou a léčením tuberkulózy

plic i ostatních orgánů (Encyklopedie.seznam.cz, 2006). Jména tuberkulosa bylo uţito

poprvé ve 30. letech XIX. století. Aţ do té doby se uţívalo názvu fthisis (Corpus

Hippocraticum- Hippokrates 466 aţ 370 let př.n.l.), česky úbytě, souchotiny (Ottova

encyklopedie obecných vědomostí, 1908). Aristoteles popsal dokonale problém

kontagiozity tuberkulosy: Ftizik vydechuje zkaţený vzduch; kdyţ člověk, dosud zdravý,


[…]


Hypotéza číslo tři se vlastním výzkumem potvrdila. Neţádoucí reakce se vyskytly

ve 439 případech. Nejčastěji frekventovaná komplikace po vakcinaci z 62,4% byla

nezhojená jizva.

V průběhu studie a psaní bakalářské práce jsem se naučil přípravu studie, statistické

principy výběru jedinců z populace, přípravu formuláře pro sběr dat, přípravu

kontrolního souboru pro vkládání dat do počítače, vyhodnocení dat pomocí speciálního

statistického programu EpiData a EpiData Analysis. Získal jsem mnoho neocenitelných

informací a zkušeností při vyhledávaní údajů ve zdravotnické dokumentaci.
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Získané informace ze sběru dat, zkušenosti z celé studie mohou být vyuţity jako pilotní

studie pro celorepublikovou studii zjištění neţádoucích reakcí a následného oddalování

navazujícího povinného očkování.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA

BCG vakcína

Kalmetizace

Mortalita

Mycobacterium tuberkulosis

Tuberkulinová reakce

Tuberkulosa

Vakcína
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Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. REVIZE, (výčet diagnóz spojený

s tuberkulosou)

A150 Tuberkulóza plic, ověřená ze sputa mikroskopicky s nebo bez kultivace

A151 Tuberkulóza plic, ověřená pouze kultivací

A152 Tuberkulóza plic, ověřená histologicky

A153 Tuberkulóza plic, ověřená NS způsoby

A154 Tuberkulóza nitrohrudních mízních uzlin, bakteriologicky a histologicky ověřená

A155 Tuberkulóza hrtanu, průdušnice a bronchu, bakteriologicky a histologicky ověřená

A156 Tuberkulózní zánět pohrudnice, bakteriologicky a histologicky ověřený

A157 Primární tuberkulóza dýchacího ústrojí bakteriologicky a histologicky ověřená

A158 Jiná tuberkulóza dýchacího ústrojí, bakteriologicky a histologicky ověřená

A159 Tuberkulóza dýchacího ústrojí NS, bakteriologicky a histologicky ověřená

A160 Tuberkulóza plic, bakteriologicky a histologicky negativní

A161 Tuberkulóza plic, bakteriologické a histologické vyšetření nebylo prováděno

A162 Tuberkulóza plic, bez uvedení bakteriologického nebo histologického ověření

A163 Tuberkulóza nitrohrudních mízních uzlin, bez uvedení bakteriologického nebo hist. ověření

A164 Tuberkulóza hrtanu, průdušnice a bronchu, bez uvedení bakteriologického nebo hist. ověření

A165 Tuberkulózní zánět pohrudnice, bez uvedení bakteriologického nebo histologického ověření

A167 Primární tuberkulóza dýchacího ústrojí bez uvedení bakteriologického nebo histologického ověření

A168 Jiná tuberkulóza dýchacího ústrojí, bez uvedení bakteriologického nebo histologického ověření

A169 Tuberkulóza dýchacího ústrojí NS, bez uvedení bakteriologického nebo histologického ověření

A170 Tuberkulózní meningitida - meningitis tuberculosa

A171 Meningeální tuberkulom

A178 Jiná tuberkulóza nervové soustavy

A179 Tuberkulóza nervové soustavy, NS

A180 Tuberkulóza kostí a kloubu

A181 Tuberkulóza močové a pohlavní soustavy

A182 Tuberkulózní periferní lymfadenopatie

A183 Tuberkulóza střev, pobřišnice a mezenterických uzlin

A184 Tuberkulóza kůţe a podkoţního vaziva

A185 Tuberkulóza oka

A186 Tuberkulóza ucha

A187 Tuberkulóza nadledvin

A188 Tuberkulóza jiných určených orgánu

A190 Akutní miliární tuberkulóza jediného určeného místa

A191 Akutní miliární tuberkulóza více lokalizací

A192 Akutní miliární tuberkulóza, NS

A198 Jiná miliární tuberkulóza

A199 Miliární tuberkulóza, NS

J65 Pneumonie spojená s TBC

Příloha č. 9/1 Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. REVIZE

Zdroj: MKN10N90, 2006
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Příloha č. 9/2 Incidence TBC v České republice, Slovenské republice, Evropském regionu WHO

a Evropské unii
Zdroj: WHO, 2007

Příloha č. 9/3 Incidence TBC v Rakousku, České republice, Spolkové republice Německo, Slovenské

republice a Švédském království
Zdroj: WHO, 2007
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Příloha č. 9/4 Registr tuberkulózy- TBC

Zdroj: Zdravotnické registry, 2007
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bcg1n

COMMENT LEGAL

BCG_SSI BCG

BCG_B_500 BCGBehring

END

END

dtphib11n

COMMENT LEGAL

Alditepera DTP

Infanrix DTaP

InfanrixHepb DTaPHBV

InfanrixHexa DTaPHibHBVIPV

InfanrixHib DTaPHib

Hexavac DTaPHibHBVIPV

Hiberix HibPRPT

ActHib HibPRPT

EngerixB HBV

TetraActHib DTPHib

TritantrixHEPB DTPHB

END

END

mmr1n

COMMENT LEGAL

MMRII MMR

Mopavac MM

Movivac Mu

Pavivac Mo

Priorix MMR

Trimovax MMR

Trivivac MMR

Ervevax R

END

END

hb1n

COMMENT LEGAL

TwinrixAdult HBVHAV

TwinrixPaediatric HBVHAV

Tritantrixhepb DTPHB

HBVaxII HB

EngerixB HBV

END

END

polio1n

COMMENT LEGAL

PolioSabin OPV

Imovaxpolio IPV

END

END

Příloha č. 9/6 Přednastavené výběrové hodnoty k sběrovému dokumentu (Checks)

Zdroj: Vlastní studie