POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: *TAVEL FOŠŮM*
- Studijní obor: Ochrana veřejného zdraví
- Oponent bakalářské práce:
- Katedra: *KATEDRA VEŘEJNÉHO A SOCIÁLNÍHO ZDRAVOTNICTVÍ*
- Název bakalářské práce: *EPIDEMIOLOGIE TUBERKULOSY – REAKCE NA VAKCINU BCG*
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Dobře vybrání téma, dobře zpracované, a jazyk v. správně - četnější znikající. Drobné chyby - např. - efektivní písmena - neprostoje.
V práci je správně zmíněna lozka MDR-TB, tedy tuberkulózy rezistentní na isoniazid a rifampicin. Dnes známe ještě horšívější formy XDR-TB = extrémně rezistentní formy, zejména v zemích bývalých SSSR.
Z práce je znát hlubší studium literatury.
Celková je práce velmi dobře zpracovaná.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1) výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaka fakta vidas v los české pneumofiziologické společnosti ke snaze posunout primární prevenci TB do druhé poloviny prošlého tisíciletí?

Datum:

10/6 08

Podpis oponenta bakalářské práce.....